ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» ноября 2013г.                                                                           № 1469
г. Тверь

Об утверждении Положения об организации стоянок легкового
такси в г. Твери
В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» и Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях упорядочения организации стоянок легкового такси, создания цивилизованного рынка таксомоторных услуг, повышения качества пассажирских перевозок легковыми таксомоторами, руководствуясь Уставом г. Твери,

п о с т а н о в л я ю:
1. Департаменту благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации города Твери осуществить мероприятия по установке дорожных знаков 5.18 «Место стоянки легкового такси» и оборудованию техническими средствами организации дорожного движения места, предназначенные для стоянки легковых такси на территории города Твери в установленном законодательством порядке.
2. Утвердить Положение об организации стоянок легкового такси в г. Твери (Приложение).
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации (Н.А. Касаева) и разместить на сайте администрации города Твери (А.В. Исаев).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Твери Насибуллина Д.И..
Глава администрации города                                                                В.М. Павлов
Приложение
к постановлению администрации г. Твери

                                                                                        от «27» ноября 2013  № 1469
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации стоянок легкового такси в г. Твери
1. В настоящем Положении используются следующие понятия:

- стоянка такси - площадка, оборудованная в соответствии с установленными требованиями и предназначенная для стоянки таксомоторов индивидуального пользования, а также для осуществления посадки (высадки) пассажиров в таксомоторы индивидуального пользования и погрузки их ручной клади;

- перевозчик - индивидуальный предприниматель или юридическое лицо, осуществляющее таксомоторные перевозки в соответствии с действующим законодательством, имеющее разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковыми такси, выданное Министерством транспорта Тверской области.
2. Стоянки такси создаются в целях организации движения и стоянки таксомоторов индивидуального пользования в ожидании пассажиров, регулирования процесса посадки (высадки) пассажиров в таксомоторы индивидуального пользования, контроля за осуществлением таксомоторных перевозок, пресечения перевозок с нарушениями требований действующего законодательства.

Размещение стоянок такси не должно создавать помех для движения, остановки и стоянки других видов транспорта.

3. Стоянки такси организуются Департаментом благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации г. Твери.
4. Стоянки такси размещаются в соответствии с требованиями Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090.
5. Осуществление деятельности по установке дорожных знаков 5.18 «Место стоянки легковых такси» и оборудованию техническими средствами организации дорожного движения на стоянках такси обеспечивает Департамент благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации г. Твери.

И.о. начальника департамента благоустройства,

дорожного хозяйства и транспорта                                                             М.Н. Суханов